VARIETAS LECTIONVM. Vers. 1. 2. & 3.

Vulg. Ascendit ergo Dauid inde: & habitauit in locis tutissimis Engaddi.
 Pag. In munitionibus.
 Sept. Rom. Sedit in angusto.
 Cald. In præsidio.
 Arab. Commoratus in Masroth.
 Vulg. Cumque reuersus esset Saül, postquam persecutus est Philistæos, nuntiauerunt ei, dicentes: Ecce Dauid in deserto est Engaddi.
 Sept. Rom. Et factum est vt reuertit Saul, à post alienigenas, annuntiatum est ei dicentes.
 Syr. Dauid est in Masroth quæ est in Gebaoth.

Vulg. Assumens ergo Saul tria millia electorum virorum ex omni Israël, perrexit ad inuestigandum Dauid & viros eius, etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus peruiæ sunt.
 Pag. Super faciem petrarum arietum syluestrium.
 Tigur. In summitatibus, &c. Quas colunt rupicaprae.
 Sept. Rom. Super faciem saddæem.
 Reg. Per anteriorem partem venationis ceruorum.
 Ita etiam Lucifer.
 Cald. Super facies foraminum rupium.
 Syr. In superficie montis ibicum.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In locis tutissimis Engaddi. Arab. solum habet, *Commoratus in Masroth*, Hoc est, in munitionibus. Hebr. enim est במצודות *bimtsidor*. Super abruptissimas petras. Alij, *super facies rupium*: Sed Vulg. rectè, & vim vocis, & loci naturam, quam perspectam habebat, expressit. *Quæ solis ibicibus peruiæ sunt*. Alij, *Quas colunt rupicaprae*. Hebr. יעלי *Ieghelim*, forma masculina pluraliter tantum occurrit. Volunt plures esse capram syluestrem quam ibicem seu capreolum appellare licebit: quamquam capri genus esse arbitrentur, quod montes & excelsas rupes & petras scandat. Quasi dicat, *Rupi capras*: ab עלה *ghalah*, scandendo nomen habet. Sept. Rom. *Super faciem saddæem*, quod est vestigium dictionum Hebræarum quas Hebræus interpretatur, *Foraminum, rupium*. Reg. autem *ante faciem venationis ceruorum*: Cerui enim cum venatores eos insequuntur, has petras abruptissimas conscendunt.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. I.** **A**scendit ergo Dauid inde. Postquam descriptus est multiplex insultus contra Dauid, hic consequenter describitur triplex Dei prouentus erga ipsum, quia primò Saul eius persecutor eius manibus traditur. Secundò Nabal eius irritor moritur, c. 25. Tertiò Saul factus erga eum mentitor, iterum ei exponitur, cap. 26. Prima in duas, quia primò describitur crudelitas Saulis Dauid persecutentis. Secundò benignitas ipsius Dauid sibi parcentis ibi: *Eratque ibi spelunca*. Crudelitas autem Saulis apparet eò quòd quærebat Dauid in rupibus quasi inaccessibleibus, ita quod ex desiderio occidendi eum exponeret se, & suum exercitum periculis multis & magnis. Et hoc est quod dicitur.

MENOC. *Engaddi*. Fuit olim Engaddi vrbs nobilissima in Tribu Iuda, dicta Hasafon-Thamat, id est, *vrbs palmarum*, vt ait sanctus Hieronymus in traditionibus Hebr. in cap. 14. Genesis quòd palmis abundaret. Habet desertum adiacens eiusdem nominis, in quo montes admodum præ-

A rupti.

Locis tutissimis Engaddi.] sanctus Hieronymus. *Engaddi* vrbs olim nobilissima, non longè à mari mortuo. A qua vrbe ager vicinus & adiacens desertum vocatur etiam *Engaddi*. Et in hoc solo agro crescunt frutices illi, quos Cypros vocant, balsamum stillantes pretiosissimum: & quia hi frutices ferè similes sunt vitibus, licet viniferi non sint, vitès tamen subinde vocantur: vnde habes Cantic. 1. de vineis Engaddi. Porrò ex huius agri vbertate simul & amœnitate coniectare licuit, quàm verè de vicino agro Pentopolitano dictum fuerit Genesis 13. *similem fuisse paradiso Domini*. Desertum verò adiacens illi agro Engaddino, ad quod Dauid hic dicitur secessisse, plenum est altissimis montibus præruptisque, imò ita prominentibus, vt ruinam minari videantur, & transeuntibus metum afferant, ne se in immmania saxa præcipitent: ita Borcardus & Adrichomius.

LYRAN.
§. 3. *Perrexit.* Id est, capris syluestribus. Et dicunt aliqui A quod istæ capræ sunt huius conditionis, quod de alto pos- sunt præcipitare se & in cornibus suis se recipere absque læsione.

Solis Ibicibus pernie sunt Hyperbole. Ibices Plinius li- bro octauo, capite quinquagesimo tertio, numerat in ca- pris syluestribus. MENOCC.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 4. ad 8.

Vulg. Et venit ad caulas ouium, quæ se offerebant vianti: eratque ibi spelunca, quam ingressus est Saül, vt purgaret ventrem: porrò Dauid & viri eius in interiore parte speluncæ latebant.

Pag. In lateribus speluncæ morabantur.

Arius. Ingressus est Saül ad regendos pedes suos.

Malu. In femoribus cauernæ sedentes.

Sept. Rom. Venit ad greges pecorum quæ super viam, & Saül intrauit ad prouocandum.

Reg. Vt præpararetur.

Lucif. Ad Sellam.

Theod. Ad ponendum.

Aquila. Ad exinaniendum.

Ioséph. Ad faciendum naturales excretiones.

Cald. Ad faciendum necessaria sua.

Syr. Dormiuit illic.

Arab. Ibi iacuit, &c. Et erant à tergo speluncæ.

Vulg. Et dixerunt serui Dauid ad eum: Ecce dies, de qua locutus est Dominus ad te: Ego tradam tibi inimicum tuum, vt facias ei, sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo Dauid, & præcidit oram chlamydis Saül sileter.

Angelomus. Summitatem chlamydis.

Pag. Dixerunt viri.

Malu. Alam pallij, quod Saüli in latentia.

Sept. Rom. Sicut bonum in oculis tuis, &c. Dempfit pin- nam diploidis Saül occultè.

Cald. Ecce ego tradens autores inimicitia tuæ.

Syr. Leuiter abscidit fimbriam.

Vulg. Post hæc percussit cor suum Dauid, eò quòd absci- disse oram chlamydis Saül.

Alij. vt in præced. versu.

Cald. Doluit Dauid in corde suo.

Arab. Sed mox pœnitentia ductus Dauid.

Aliqui. Post hoc reprehendit Dauidem cor.

Vulg. Dixitque ad viros suos: Propitius sit mihi Dominus, ne faciam hanc rem Domino meo, Christo Domini, vt mittam manum meam in eum, quia Christus Domini est.

Arius. Absit mihi, si faciam verbum hoc vncto Domini.

Malu. Profanatio mihi, si faciam hoc sustentatori meo.

Sept. Rom. Nequaquam mihi à Domino.

Vulg. Et confregit Dauid viros suos sermonibus, & non permisit eos vt confurgerent in Saül. Porrò Saül exur- gens de spelunca, pergebat cœpto itinere.

Arius. Scidit viros, &c. Et non dedit eos confurgere.

Tigur. Auulsit milites verbis.

Malu. Diffidit.

Aliqui. Pacauit.

Sept. Rom. Suasit, & non dedit eis, vt immolarent Saül.

Cald. Quietos reddidit.

Syr. A sententia abduxit.

Arab. Commonuit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

VT purgaret ventrem. Alij, Ad regendos pedes suos. Vocabulo honesto res tegitur indecora: Fortè etiam opus illud naturæ per occultationem pedum significatur, quia cùm venter à suo leuatur onere, pedes operiuntur. Vide Concord. v. 24. cap. 3. Iud. Serui Dauid. Alij, viri, id est milites. Post hæc percussit cor suum Dauid. Alij, Doluit Dauid pœnitentia ductus. Id est, tædere cœpit eum facti præ conscientia. Cor Dauid eum turbauit & reprehendit, eò quòd manum suam extenderit in Regiam Maicstatem. Propitius mihi sit Dominus. Alij, Prophanatio mihi, &c. Id est, profanus ero Deo, si tale commiserero. Et confregit viros suos verbis. Alij, Scidit, auulsit, pacauit. ודבן שבסאגח, varia fortitur significata, nempe auellere, retrahere, confingere, imò & pacare. Auocauit ergo eos & retraxit à sententia irruendi in Saülem.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
§. 4. **E**T venit ad caulas. Id est, quæ erant prope viam com- munem, vt in Hebræo habetur, Ad caulas ouium super viam. Venit autem illuc Saül non ad quærendum Dauid: quia non credebat quod auderet se prope viam ponere, sed venit illuc, quia recedens ab ipsius Dauid inuestigatione, quem in locis aptis pro fugitiuis non inuenerat, & Dauid in cauernâ viæ propinqua cum viris suis se posuerat, eò quòd similiter credebat quòd Saül eum ibi non quæreret: sed tantum in locis à communi strata remotis.

Eratque ibi. Hic consequenter describitur ipsius Dauid miseratio. Secundò miserationis declaratio, ibi: Surrexit autem Dauid post eum. Tertio Saülis responsio, ibi: Cùm autem compleisset Dauid. Miseratio autem Dauid apparet manifeste in duobus, scilicet ei parcendo cùm posset eum occidere, & viros suos refrænando ab eius inuasione. Et patet litera his exceptis.

Quæ se offerebant vianti. Quæ in itinere occurrebant.

Vt purgaret ventrem, Hebr. ad tegendum pedes. Dicun- tur autem tegi pedes, quia sedentibus aut incuruatis ves- tes productiores super pedes effunduntur.

In interiore parte speluncæ latebant. Dauid à Saüle visus non est, quia ampla spelunca erat tot militum Dauid ca- pax, ipsique in interiore parte latebant, adde obscuram fuisse, iisque præsertim, qui recens à luce venirent.

TIRINVS **V**enit ad caulas ouium. Has puto esse speluncas, in quas turbidis temporibus sua pastores pecora cogebant. Erant- que eiusmodi speluncæ valdè frequentes in terra Iudææ: ad quas confugere solebant tempore incurfus hostilis, et- iam integri vici vel vrbeculæ. Et licet intus essent latissi- Tom. IV.

B mæ ac profundissimæ, ad primum tamen ingressum sub- inde sat arctæ erant: vnde & difficilis ac periculosa erat in eas irruptio, & pauci plurimos excludere nullo ne- gotio poterant. Et hæc quoque est ratio cur Saül vnâ il- larum ingressus, nullum tamen fœdiorum sociorum Dauidis intus latitantium, vel oculis vel auribus perceperit. Nempe intrantibus obscurum locum non videntur ne- que apparent qui intus latent, etsi qui recens intrant faci- lè ab illis videantur. Collocutionem verò seu potius mus- sitationem illorum ne perciperet Saül, impedièbat stre- pitus transeuntis exercitus, & equorum & curruum, ita Io- sephus, Theodoretus & Abulensis.

Ecce dies. In scriptura præcedenti non inuenitur hoc, LYRAN. sed doctores dicunt communiter quòd hoc fuit sibi di- §. 5. ctum, quando fugiens Saül venit ad Samuelem, vt di- ctum est suprâ 19. cap.

C **E**cce dies de qua locutus est Dominus ad te; Ego tra- dam tibi inimicum tuum. Quæritur, Num ergo licebat Dauidi Saülem interficere? Respondeo: neminem melius intellexisse verba illa Domini ad Dauid, quam Dauidem ipsum, cui dicta sunt, qui tamen non ea sic intellexit, quasi sibi liceret Saülem oblata occasione interficere. Quare sensus est: Tradam tibi Saülem inimicum tuum in manus tuas, tu respice, an placeat eum occidere: Neque enim propterea Christum Pilatus licitè occidit, quia illi potestas data erat contra illum, iuxta illud Ioan. 19. Non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi tibi datum esset desuper. Atque ita etiam Dauid intelligebat, non propterea se posse licite Saülem occidere, etiamsi traditus esset

à Deo in ipsius manus, sed Deum scilicet tentare ipsius animum: Vnde non dixerat Deus; Ego tradam tibi inimicum tuum, vt occidas eum, sed vt facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Vide etiam supra cap. 16. v. vers. 13. & infra cap. 26.